4ª Reunião Ordinária de 2023 do CCEAS
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

E-mail: engambientalesanitaria.pdf@ufersa.edu.br

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO COLEGIADO DO CURSO 1

DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS 2

FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO. --------------------------------------------- 3

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, terça-feira, às quatorze horas, por meio 4

de reunião remota, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia 5

Ambiental e Sanitária do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal 6

Rural do Semi-Árido, presidida pelo Coordenador do curso, Professor Jorge Luís de Oliveira 7

Pinto Filho. Estavam presentes os seguintes representantes docentes: Alex Pinheiro Feitosa, 8

Cláwsio Rogério Cruz de Sousa, Jacineumo Falcão de Oliveira, Joel Medeiros Bezerra, Kytéria 9

Sabina Lopes de Figueredo, Sanderlir Silva Dias e Wilza da Silva Lopes. E a representante 10

discente: Heloisa Nascimento de Andrade. Constatado o quórum, o presidente da reunião 11

saudou os conselheiros presentes e iniciou a reunião às quatorze horas e nove minutos.  Como 12

não houve justificativas de ausências, o presidente colocou em apreciação a pauta da reunião 13

constante de cinco pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre ata da 3ª Reunião 14

Ordinária de 2023 no CC EAS. Segundo ponto: Apreciação e Deliberação sobre Aproveitamento 15

de Estágio Obrigatório II: Lísia Virgínia Pinto Medeiros. Terceiro ponto: Apreciação e Deliberação 16

sobre Horários Semestre 2023.1. Quarto ponto: Requerimento de Estágio de Docência: Reinaldo 17

Chotten, Mirtes Nunes. Quinto ponto: Informes, comunicados e outras ocorrências. Em 18

discussão a pauta. Em votação a retirada do ponto um, aprovada por unanimidade. Em votação a 19

inclusão do ponto quatro, aprovada por unanimidade. Em votação a inclusão de documento no 20

ponto um, aprovada por unanimidade. Votação da pauta modificada, aprovada por 21

unanimidade, constando os seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e Deliberação sobre 22

Aproveitamento de Estágio Obrigatório II: Lísia Virgínia Pinto Medeiros. Segundo ponto: 23

Apreciação e Deliberação sobre Horários Semestre 2023.1. Terceiro ponto: Requerimento de 24

Estágio de Docência: Francisca Mirtes Nunes dos Santos, Reinaldo Chotten. Quarto ponto: 25

Emissão de parecer sobre perfil de concurso vigente para professor do magistério superior. 26

Edital 09/2021. Quinto ponto: Informes, comunicados e outras ocorrências. Em discussão os 27

pontos. O primeiro ponto foi sobre a apreciação e deliberação do Aproveitamento de Estágio 28

Obrigatório II da discente Lísia Virgínia Pinto Medeiros. A docente Kytéria Sabina Lopes de 29

Figueredo sugeriu a inserção das assinaturas da discente e orientadora, e a inclusão no Tópico de 30

Dificuldades, as aprendizagens. Onde foi aprovado por unanimidade. Segundo ponto: 31

Apreciação e deliberação sobre Horários Semestre dois mil e vinte e três, ponto um. Horários 32

aprovados. Terceiro ponto: Requerimento de Estágio de Docência de Francisca Mirtes Nunes dos 33

Santos e Reinaldo Chotten. Ambos requerimentos foram aprovados por unanimidade. Quarto 34

ponto: Emissão de parecer sobre perfil de concurso vigente para professor do magistério 35

superior. Edital 09/2021. Em votação, aprovado com três votos favoráveis e um contrário. 36

Quinto ponto: Informes, comunicados e outras ocorrências. Convite para participação da 37

4ª Reunião Ordinária de 2023 do CCEAS
2

audiência pública que acontecerá no dia dezessete de abril de dois mil e vinte e quatro, às 38

catorze horas e trinta minutos no auditório central, sobre projeto de extensão. Nada mais 39

havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 40

quinze horas e cinquenta e seis minutos, da qual eu, Ibégna Janara Torres da Silva, secretária Ad 41

hoc, lavro a presente ata, e após ser lida, votada e aprovada será datada e assinada pela 42

presidência, pelos conselheiros presentes e por mim. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 43

Aprovada em: vinte e cinco de maio de dois mil e vinte e três. 25/05/2023. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 44

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 45

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho ____________________________________________________ 46

Representantes Docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  47

Alex Pinheiro Feitosa _____________________________________________________________ 48

Cláwsio Rogério Cruz de Sousa _____________________________________________________ 49

Jacineumo Falcão de Oliveira _____________________________________________________ 50

Joel Medeiros Bezerra ___________________________________________________________ 51

Kytéria Sabina Lopes de Figueredo __________________________________________________ 52

Sanderlir Silva Dias ______________________________________________________________  53

Wilza da Silva Lopes ______________________________________________________________ 54

Representante Discente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 55

Heloisa Nascimento de Andrade ____________________________________________________ 56

Secretária Ad hoc: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 57

Ibégna Janara Torres da Silva ______________________________________________________  58

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 59